
 1

CCOOMM UUNNEE      DDII       LL OONNGGII   
Provincia di Messina 

________________________________________________________________________ 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  

DETERMINAZIONE N.  54 DEL 27 APRILE 2010 

Servizio Contenzioso 

  
Istruttoria curata dalla Responsabile 

dell’Ufficio Contenzioso 
Maria Lazzara 

 
 

__________________________ 
(firma) 

 
Longi, 27 Aprile  2010 

 

  
OOGGGGEETTTTOO::   SSEELLEEZZIIOONNEE  PPUUBBBBLLIICCAA  PPEERR  LL’’ AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  
DDEELLLL’’ IINNCCAARRIICCOO  DDII   CCOONNSSUULLEENNZZAA  LLEEGGAALLEE  IINN  MMEERRIITTOO  AALLLLEE  
PPRROOBBLLEEMMAATTIICCHHEE  RREELLAATTIIVVEE  AAII   LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII   IN PARTICOLARE 
QUELLE AFFERENTI I “LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RETE 
FOGNARIA DEL COMUNE DI LONGI – I STRALCIO ESECUTIVO”. 

 
- LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALL’AVV. POLIZZOTTO STEFA NO - 

 

  
II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      

DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  

PREMESSO: 
- CHE con nota prot. n. 3550 del 19 giugno 2009, agli atti d’ufficio, il Sindaco ha richiesto, al Responsabile 
dell’Area Amministrativa, l’attivazione delle procedure previste dal vigente Regolamento Comunale per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti esterni 
all’amministrazione, in merito al procedimento afferente i “lavori di completamento della rete fognaria del 
Comune di Longi – I stralcio esecutivo”. 
 
- CHE con determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 113 del 31 luglio 2009, resa 
immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:  
 
1. Di indire le procedure di avviso pubblico, che sub “A”  si allega in copia alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per 
le motivazioni su descritte. 
 
2. Di approvare il modello di domanda sub “B”,  e lo schema di convenzione sub “C”, che si allegano in copia alla presente, per 
farne parte integrante e sostanziale 
 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



 2

3. Dare atto che: 
- che, così come previsto dall’art.7 del Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio o di 
ricerca ovvero di consulenze a soggetti esterni all’amministrazione, sarà istituita apposita commissione, composta come segue: 

• dal Responsabile dell’Area interessata al conferimento dell’incarico, che assume la funzione di Presidente, nonché dal 
Responsabile dell’Area Tecnica, dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area Economico - 
Finanziaria dell’Ente; 

 
• la presenza del Responsabile dell’Area interessata al conferimento dell’incarico, è condizione indispensabile ai fini 

dell’insediamento della commissione tecnica. 
 

- che, la commissione valuterà le proposte operative ed economiche che perverranno e, conseguentemente, provvederà a stilare una 
graduatoria di merito che sarà formata secondo l’ordine decrescente dei punti della valutazione complessiva attribuita a ciascun 
candidato ed è approvata con atto del Presidente della commissione. 

A parità di punteggio di due o più candidati, l’incarico sarà conferito ad insindacabile giudizio dell’Ente. 
 

- CHE con determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 143 del 10 agosto 2009, resa 
immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 
1. Di dare atto: 

a) Che il Sindaco, con propria disposizione prot. n.3550 del 19 giugno 2009, agli atti d’ufficio, ha richiesto al Responsabile 
dell’Area Amministrativa, l’attivazione delle procedure previste dal vigente Regolamento Comunale per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti esterni all’amministrazione, in 
merito al procedimento afferente i “lavori di completamento della rete fognaria del Comune di Longi – I stralcio 
esecutivo”;  

 
b) che tale procedimento viene configurato quale attività istituzionale dell’Ente, giusto art.3, comma 55, della legge 24 

dicembre 2007 n. 244 (finanziaria 2008). 
 
2. Di impegnare, pertanto, la complessiva somma di € 2.500,00 (Euro Duemilacinquecento//00) con imputazione sull'intervento 
n.1.01.02.03 avente per oggetto "Incarichi legali e vari" , del bilancio comunale relativo all’esercizio finanziario 2009.  
 
3. Di dare atto che la somma superiormente impegnata, risulta necessaria per il conferimento dell'incarico ad un legale, in possesso 
di comprovate esperienza e professionalità in mmeerrii ttoo  aall llee  pprroobblleemmaattiicchhee  rreellaattiivvee  ai lavori pubblici, in particolare quelle afferenti i 
“ lavori di completamento della rete fognaria del Comune di Longi – I stralcio esecutivo”.  

 
4. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 
 
5. Di fare carico alla Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria competenza, agli 
adempimenti consequenziali. 

 
- CHE con determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 166 del 7 settembre 2009, resa 
immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:  
 

1. Di prendere atto dell’esecutività del verbale del 26 agosto 2009, che “sub “A” si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, relativo all’affidamento di un incarico legale in merito alle problematiche relative ai LL.PP. in 
particolare quelle afferenti i “lavori di completamento della rete fognaria del Comune di Longi – I stralcio esecutivo”.  

 
2. Di dare atto: 
• CHE il predetto verbale è stato affisso all’Albo Pretorio dal giorno 31 agosto 2009 al giorno 02 settembre 2009, giusta 

annotazione al n.313 dell’apposito registro; 
 
• CHE, nei sette giorni successivi a quello di espletamento della selezione e fino alla data di presa atto esecutività del 

verbale de quo, non sono pervenuti, all’Area Amministrativa di questo Ente, rilievi e/o contestazioni, giusta attestazione di 
questo Responsabile, che sub”B”  si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di approvare la graduatoria finale risultante dal verbale delle operazioni del 26 agosto 2009, allegato alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, la quale è formata da: 
• Avv. POLIZZOTTO Stefano, con studio legale in Via Nunzio Morello n.40 – PALERMO, Codice Fiscale 

PLZSFN69K26G797X e Partita IVA 04593960828° – punti 52 che, così come previsto all’art. 5 dell’avviso di selezione, 
viene arrotondato a 50 in quanto punteggio massimo raggiungibile. 

 



 3

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet ed all’Albo Pretorio del Comune di Longi, ai sensi dell’art.9 
commi 2 e 3 del vigente Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca 
ovvero di consulenze a soggetti esterni all’amministrazione, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.50 del 13 
maggio 2009. 

 
5. Di procedere al conferimento dell’incarico di consulenza ed assistenza legale in materia di Lavori Pubblici all’Avv. 

POLIZZOTTO Stefano  con studio legale in Via Nunzio Morello n.40 – PALERMO, Codice Fiscale 
PLZSFN69K26G797X e Partita IVA 04593960828, quale primo classificato nella procedura comparativa di che trattasi 
mediante convenzione da sottoscriversi in forma di scrittura privata secondo lo schema approvato con determinazione n. 
113 del 31 LUGLIO 2009. 

 
6. Di dare atto che alla spesa di  € 2.500,00 ( Euro Duemilacinquecento//00 ), si farà fronte con i fondi del bilancio 

comunale di cui all'intervento n. 1.01.02.03 avente per oggetto "Incarichi legali e vari”  del bilancio comunale – 
esercizio finanziario 2009. 

 
7. Di dare atto: 
• che la superiore somma, risulta necessaria per il conferimento dell'incarico all'Avv. POLIZZOTTO Stefano  con studio 

legale in Via Nunzio Morello n.40 – PALERMO, Codice Fiscale PLZSFN69K26G797X e Partita IVA 04593960828, 
iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di PALERMO, per l’emissione di pareri pro-veritate circostanziati e dettagliati; 

 
• che alla liquidazione delle competenze si procederà con successivo apposito atto adottato dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e solo a seguito di presentazione di regolare fattura, da parte del legale incaricato. 
 

8. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 
 

9. Di fare carico alla Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria competenza, 
agli adempimenti consequenziali. 

 
 

CONSIDERATO  che la suddetta determina prevedeva, inoltre, che l’incarico avrebbe avuto decorrenza 
dalla data di stipula della convenzione e si sarebbe esaurito con l’emissione di pareri pro-veritate 
circostanziati e dettagliati con la corresponsione di un corrispettivo complessivo di €.2.500,00 (Euro 
duemilacinquecento//00) compreso IVA e CPA. 

 
VISTA la nota del 15 aprile 2010, acclarata in data 21 aprile 2010 al n.2530 del protocollo generale 
dell’Ente con la quale l’Avv. POLIZZOTTO Stefano , ha trasmesso: 

•••• parere legale sulla vertenza indicata in epigrafe, reso ai sensi e per gli effetti dell’art.2  del 
disciplinare d’incarico; 
•••• fattura n.26/2010 del 15 aprile 2010 dell’importo complessivo di €. 2.500,00 (Euro 
Duemilacinquecento//00) (compreso IVA e ritenuta d’acconto), relativa all’incarico di che trattasi. 

 
RITENUTO , pertanto, di dovere dare esecuzione alle direttive impartite con la suddetta determina, 
procedendo alla liquidazione in favore dell’Avv. POLIZZOTTO Stefano , della complessiva somma di 
€.2.500,00 (Euro Duemilacinquecento//00) (compreso IVA e ritenuta d’acconto), a titolo di compenso per 
l’espletamento dell’incarico di consulente legale conclusosi con l’emissione di parere circostanziato e 
dettagliato relativamente ai “lavori di completamento della rete fognaria del Comune di Longi – I stralcio 
esecutivo. 
 
VISTI:  

♦ l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree; 

♦ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa; 

♦ l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione 
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di 
amministrazione; 



 4

♦ il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 119 del 18 agosto 2006,  esecutiva ai sensi di legge; 

♦ il provvedimento n. 4 del 2 Febbraio 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale 
Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

♦ le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30; 

  
RRII TTEENNUUTTOO,,  ppeerr ttaannttoo,,  cche l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di 
questo Responsabile di Area, ai sensi:  

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm. e ii.; 

 
Per i motivi sopra descritti,  
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che l'Avv. POLIZZOTTO Stefano  con studio legale in Via Nunzio Morello n.40 – 
PALERMO , Codice Fiscale PLZSFN69K26G797X e Partita IVA 04593960828, giusta determina del 
Responsabile dell’Area Amministrativa n. 166 del 07 settembre 2009, ha regolarmente espletato l’incarico 
di consulente legale con l’emissione di parere circostanziato e dettagliato relativamente ai “lavori di 
completamento della rete fognaria del Comune di Longi – I stralcio esecutivo” . 
 
2. Di procedere alla liquidazione, in favore del suddetto legale, della somma di € 2.500,00 (Euro 
Duemilacinquecento//00) (compreso IVA e ritenuta d’acconto), quale saldo per l’espletamento dell’incarico 
affidato. 
 
3. Di dare atto che la superiore somma di € 2.500,00 (Euro Duemilacinquecento//00) risulta già imputata 
sull'intervento  n. 1.01.02.03 – RR.PP. 2009  avente per oggetto " Incarichi legali e vari" , (Impegno 
n.359/09), che saranno riportati in apposito elenco. 

 
4. Di fare carico alla Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria affinché provveda, per quanto di 
propria competenza, agli adempimenti consequenziali. 
 
5. Di dare atto che la presente determinazione: 
- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale;  
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Geom. Angelo Zingales) 
 
 

_________________________________ 
 
 
 
 



 5

COMUNE DI LONGI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Visto di regolarità  contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 55, comma 5°,  della    
legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 

 
 
Longi, _______________ 
 

 
LA RESPONSABILE  

DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
 

___________________________________ 
 
 
 

Intervento n. 1.01.02.03  
RR.PP. 2009 |__| Prenotazione  |_X_| Impegno n. 359/09 

 
€. 2.500,00  

 

OOGGGGEETTTTOO::   “ INCARICHI LEGALI E VARI  ”   

 
 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

 
|_X_| AREA "AMMINISTRATIVA” 
               - Servizio Contenzioso -  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI LONGI 
                                                                                                                                                    AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerr tt ii ff iiccaa  
  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al n.______/2010 dell’apposito registro, 

con decorrenza dal ______________________, è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

 

 

 

 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 


